
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2013

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2011/227194;
Considerando os Pareceres nos. 0542/2012 e 0110/2013 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, MARIA ODETE BEZERRA DE ANDRADE 
MOURA do cargo de Professor, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 1966.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 32.206, 
de 25 de julho de 2012.
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, GEYSA NAIANA DA SILVA RUFINO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.353, 
de 11 de março de 2013.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA AMORIM para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de março de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.353, 
de 11 de março de 2013.

PORTARIA Nº 967/2013-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/64388,
R E S O L V E:
autorizar PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário de 
Estado de Cultura, a viajar a São Paulo-SP, no período de 14 a 22 
de fevereiro de 2013, a fi m de realizar visita técnica em aquários, 
bem como manter contato com escritórios de Consultoria, 
Arquitetura e Paisagismo e outros especialistas, para subsidiar o 
projeto do Parque do Utinga, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE 
CHAVES, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 ABRIL DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 968/2013-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/68623,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF, nos dias 17 e 
18 de fevereiro de 2013, a fi m participar de reunião no Ministério 
de Minas e Energia para tratar de atividades garimpeiras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 ABRIL DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514214

Ato: PORTARIA Nº 948/2013-CCG
Término Vínculo: 02/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / NAZARE DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO 
(Diretor de Divisão Especializada/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514218

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 949/2013-CCG
Data de Admissão: 02/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA      Diretor de Divisão Especializada/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514220

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 950/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL            Chefe de Cartorio de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514227

Ato: PORTARIA Nº 951/2013-CCG
Término Vínculo: 11/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RAIMUNDO ATILA ANDRADE GUERRA (Chefe de 
Operações de Divisão Especializada/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514322

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 963/2013-CCG
Data de Admissão: 08/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
VINICIUS RODRIGO SIQUEIRA MONTEIRO   Secretário de Diretoria/DAS-2      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514329

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 964/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR         Ger. de Estudos e Acompan. de Ilicitos Financeiros/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514334

Ato: PORTARIA Nº 965/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es): 
Comissionado / ELIZEU PRUDÊNCIO DA COSTA (Assessor de 
Segurança/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514336

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 966/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA           Assessor de Segurança/DAS-2        
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514289

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 957/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Observação
JULIO CESAR ROTELLA                               Diretor/DAS-5                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514294

Ato: PORTARIA Nº 958/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÂO 
(Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514299

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 959/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA      Gerente/DAS-4                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514307

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 960/2013-CCG
Data de Admissão: 21/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DE NAZARÉ DE ALMEIDA BENTES             Gerente/DAS-4                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514312

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 961/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ÁLVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS           Gerente/DAS-4                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514318

Ato: PORTARIA Nº 962/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / JULIO CESAR ROTELLA (Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514230

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 952/2013-CCG
Data de Admissão: 11/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALBERTO MARTINS MACIEL                             Chefe de Operações de Divisão Especializada/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514233

Ato: PORTARIA Nº 953/2013-CCG
Término Vínculo: 21/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES (Chefe 
de Operações de Superintendência/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


